
 Автономная некоммерческая организация 

православная средняя общеобразовательная школа «Лествица» 
143000,  Московская область, г. Одинцово, ул. Можайское шоссе, д.72 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 
10 июня 2024 г. № 097а 

   

г.Одинцово 

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО по введению учебных 

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - 

ОБЗР) «Литература», «Физическая культура» в соответствии с ФГОС ООО и ФОП 

ООО в 2024-2025 учебном году   

 
 

В связи с введением с 01 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР), на основании приказов  

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 

11.04.2024 № 77830), Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 

1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования», от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования» п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести и утвердить изменения, которые вносятся в ООП НОО по учебным 

предметам «Труд (технология)», «Физическая культура»,  в ООП ООО по учебным 

предметам «Труд (технология)», «Физическая культура»,  «Основы безопасности и 

защиты Родины» (далее - ОБЗР), в ООП СОО по учебным предметам  «Физическая 

культура»,  «Основы безопасности и защиты Родины», «Литература» (базовый 

уровень и углубленный уровень)   в соответствии с изменениями  ФГОС НОО, 

ООО, СОО и ФОП НОО, ООО, СОО в 2024-2025 учебном году . 

2. Яковлевой Т.В., заместителю директора школы по УВР, обеспечить мониторинг 

качества реализации основных образовательных программ НОО, ООО, СОО . 

3. Петровой Е.В., заместителю директора по УВР, ответственному за размещение 

информации на официальном сайте школы, разместить изменения в ООП НОО, 

ООП ООО, ООП СОО на сайте АНО ПСОШ «Лествица» в срок до 01.09.2024 года. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор школы Ж.В.Шрамко 



 

 

Утверждаю            

Директор АНО ПСОШ «Лествица» 

   Ж.В.Шрамко 

Приказ № 097 от 10.06. 2024г. 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в ООП по уровням образования по учебным предметам «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР), 

«Литература», «Физическая культура» в соответствии с ФГОС НОО, ООО,СОО и ФОП 

НОО, ООО, СОО в 2024-2025 учебном году   

 
 

1. В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации № 31 от 

22 января 2024 года (регистрационный № 77330 от 22.02.2024 Министерства Юстиции 

Российской Федерации) и № 62 от 01 февраля 2024 г. (регистрационный № 77380 от 

24.02.2024 г. Министерства Юстиции Российской Федерации), №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» : 

1.1. В таблице «Содержание» , разделах «Пояснительная записка», «Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Технология»,  «Учебный план»  ООП НОО и далее по 

тексту документа изменить название учебного предмета «Технология» на учебный 

предмет «Труд (технология)». 

 1.2. В таблице «Содержание» , разделах «Пояснительная записка», «Федеральная рабочая 

программа  по учебному предмету «Технология» ,  «Учебный план»  ООП ООО и далее по 

тексту документа изменить название учебного предмета «Технология» на учебный предмет 

«Труд (технология)».  

1.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО».  

1.4. Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить 

на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту 

ООП ООО и ООП СОО. Заменить Федеральную рабочую программу по основам 

безопасности жизнедеятельности на ФРП «Основы безопасности и защиты Родины», в 

соответствии с этим внести изменения во все разделы основных программ, содержащих 

информацию по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины».  

1.5. Внести изменения в рабочие программы по учебным предметам «Литература» ООП 

ООО,  «Литература» (базовый уровень), «Литература» (углубленный уровень) ООП СОО,  

«Физическая культура» ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО в соответствии с изменениями 

в Федеральных рабочих программах по литературе  (5-9 и 10-11 кл), «Физическая 

культура» (1-4, 5-9 и 10-11 кл). 

  



  



  


	ПРИКАЗ
	О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР) «Литература», «Физическая культура» в соответствии с ФГОС ООО и ФОП ООО в 2024-2025 учебном году
	ИЗМЕНЕНИЯ,

		2024-08-26T16:09:36+0300
	АНО ПСОШ "ЛЕСТВИЦА"
	я подтверждаю этот документ




